
 

D.R.S. n.   1587/2021  

Realizzazione di opere di urgenza per il ripristino del regolare deflusso delle acque del Fiume Anapo,  in contrada 
Fusco del Comune di Sortino (SR), iscritto al n. 137 dei corsi d’acqua pubblici della provincia di Siracusa, a valle del 
ponte sulla S.P. 54  – FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD - C.U.P.: G53H19001150002 – COD. 
CARONTE_SI_1_25824 
Liquidazione missioni ed incentivi art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016. 
 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico  

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
  
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49 comma 1, con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;   

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all’Arch. Salvatore Lizzio 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020;  

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 833/2021 del 23/06/2021 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa con decorrenza 01.07.2021;  

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
Regionali di cui all’art. 13 comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 
18/01/2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvati 
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni;  



VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali”;  

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale, a decorrere 
dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate dall’art. 
11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
Regionale le disposizioni ci cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 09 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023”;  

VISTA la nota n. 153610 del 22/07/2019 dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa, con la quale si nomina RUP, componenti ufficio di progettazione e D.L;  
 
VISTA la disposizione del RUP del  10/08/2020, con la quale si completa il gruppo di progettazione 
con le figure dell’ispettore di cantiere e del collaboratore del RUP e della D.L. nella fase di esecuzione 
dei lavori; 
  
VISTO il D.D.G. n.1167 del 03/12/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale, viene 
delegato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, alla gestione e la spesa del 
capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e 
coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti 
nel territorio e della Regione Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio alluvioni” (codice 
finanziario U.2.02.01.09.014); 
 
VISTO il D.D.G. n. 1247 del 16/12/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene 
finanziato il progetto dei Lavori di somma urgenza. Ripristino di argini crollati e del regolare deflusso 
delle acque del fiume Anapo iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 
137 in c.da Fusco comune di Sortino. Lato valle S.P. 54 dell’importo complessivo lordo di € 
182.831,75, e impegnata la medesima somma sul capitolo di bilancio di spesa 684163“Spese per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014-2020 per gli 
interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio e della Regione 
Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio alluvioni” (codice finanziario U.2.02.01.09.014); 
 
VISTA la nota dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa Prot. n. 155409 del 11/10/2021 con la quale 
sono stati trasmessi gli atti di contabilità finale relativi ai Lavori di somma urgenza. Ripristino di 
argini crollati e del regolare deflusso delle acque del fiume Anapo iscritto nell’elenco delle acque 
pubbliche della provincia di Siracusa al n. 137 in c.da Fusco comune di Sortino. Lato valle S.P. 54 
 



VISTA la Determina del RUP prot. n.488 del 19/10/2021, con relativo prospetto con nominativi e 
relativi IBAN per il pagamento delle missioni e degli incentivi per funzioni tecniche - Art. 113 comma 
3 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  il D.D.G. n. 1557/2021 del 19/10/2021 con il quale il D.G. del D.R.T. ha approvato gli atti di 
contabilità finale e l’autorizzazione al pagamento della rata di saldo; 
 
VISTO L’ impegno a favore del G.C. di Siracusa” - IMPEGNO 33-2021-1247-2021-C 
(“riaccertamento ordinario 2021 Lavori di somma urgenza. Ripristino di argini crollati e del regolare 
deflusso delle acque del fiume Anapo iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di 
Siracusa al n. 137 in c.da Fusco comune di Sortino); 
 

VISTE la tabella di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, redatto dal R.U.P.  Geom. Giorgio Nanì in data 10.08.2020, facente parte del presente Decreto e 
la tabella riepilogativa delle missioni del personale; 

VISTA la regolarità degli atti; 

SI  ATTESTA che il compenso derivante dagli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere al 
personale dell’Amministrazione Regionale  ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 non 
supera il 50% degli emolumenti lordi annuali degli stessi.   

D E C R E T A 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

ART. 1. di approvare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere al 
personale dell’Amministrazione Regionale  ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le 
disposizioni del regolamento approvato con D.P.R.S. il 30/05/2018 n. 14 che qui di seguito si riporta: 

 
Fondo complessivo risorse finanziate    €. 3.973,86 

      Acquisto strumentazioni e tecnologie 
funzionali    0,2000  

      Fondo incentivi per attività tecniche art. 
113 c.3 Codice appalti    0,8000 3.179,08 

   
Attività Nominativo qualifica % % Importo 

lordo 

   parziale totale  
      Programmazione della spesa      per investimenti  F.D. 0,0200   
      
 

Fattibilità tecnica 
economica  0,0100   

Responsabile del procedimento Progettazione definitiva  0,0300   
Dott. Vincenzo Vanella Progettazione esecutiva F.D. 0,0500 0,2000 635,82 

 
Verifica preventiva 

progetto  0,0100   

 
Fase di esecuzione 

lavori  0,1000   
      
      Collaboratori attività del R.U.P. Sig.ra Arabia Rosina F.D. 0,0200 0,0200 63,58 
      Verifica Preventiva Progettazione      

(art. 26 c 6 lett. D) Geom Giorgio Nanì F.D. 0,0500 0,0500 158,95 
      



Predisposizione e controllo      
delle procedure di gara Dott. Vincenzo Vanella F.D. 0,1500 0,1500 476,86 

      Direttore dei lavori Geom Giorgio Nanì F.D. 0,2200 0,2200 699,40 
            

Direttore operativo Geom. Sebastiano 
Scribano F.D. 0,1600 0,1600 508,65 

      
      Ispettore di cantiere Geom. Paolo Ortisi F.D. 0,0600 0,0600 190,75 
      
      Collaboratori attività del D.L. o tecniche Sig. Massimo Allanni Op. 0,0200 0,0200 63,58 
            Collaudo Tecnico-ammninistrativo Geom Giorgio Nanì F.D. 0,1000 0,1000 317,91 
            
 TOTALE  1,0000 0,9800 3.115,50 

ART. 2. di approvare il quadro riepilogativo  delle missioni del personale dell’Amministrazione 
Regionale  di seguito indicato: 

 
Cognome Nome Località Importo 

Vanella Vincenzo Comune di Noto   €                             212,80 

Nanì Giorgio Comune di Noto  €                             585,20 

Totale  €                             798,00 

ART. 3. è autorizzato il pagamento e la liquidazione ai sotto elencati dipendenti secondo gli incarichi 
loro conferiti come da tabella, per un importo complessivo di € 3.115,50, con l’impegno a favore del 
G.C. di Siracusa” - 33-2021-1247-2021-C (“riaccertamento ordinario 2021 Lavori di somma urgenza. 
Ripristino di argini crollati e del regolare deflusso delle acque del fiume Anapo iscritto nell’elenco 
delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 137 in c.da Fusco comune di Sortino) – 
Esercizio Finanziario 2021 del Bilancio della Regione Siciliana: 

 

Beneficiari Impegno    
di spesa 

Ritenute a carico 
Amministrazione 

Imponibile 
previdenzial

e 

Ritenute 
a carico 

del 
dipendent

e 

Imponibile 
fiscale 

Ritenuta 
d'accont

o 
Imposta Importo 

netto 
Importo      

lordo 

%    

Cognome 
Nome 

 Tesoro IRAP        
 0,242 0,085  8,80%      
          

Vanella 
Vincenzo € 1.112,68 € 202,91 € 71,27 € 838,49 € 73,79 € 764,70 38,00% € 290,59 € 474,12 € 1.112,68 

Nanì Giorgio € 1.176,26 € 214,51 € 75,34 € 886,41 € 78,00 € 808,41 38,00% € 307,20 € 501,21 € 1.176,26 
Arabia 
Rosina € 63,58 € 11,59 € 4,07 € 47,91 € 4,22 € 43,69 38,00% € 16,60 € 27,10 € 63,58 

Scribano 
Sebastiano € 508,65 € 92,76 € 32,58 € 383,31 € 33,73 € 349,58 38,00% € 132,84 € 216,74 € 508,65 

Allanni 
Massimo € 63,58 € 11,59 € 4,07 € 47,91 € 4,22 € 43,69 27,00% € 11,80 € 31,89 € 63,57 

Paolo Ortisi € 190,75 € 34,79 € 12,22 € 143,75 € 12,65 € 131,10 38,00% € 49,82 € 81,28 € 190,76 

Sommano 
€ 3.115,50 € 568,15 € 199,55 € 2.347,78 € 206,61 € 2.141,17  € 808,85 € 1.332,34 € 3.115,50 

 
Totale € 3.115,50 € 568,15 € 199,55 € 2.347,78 € 206,61 € 2.141,17  € 808,85 € 1.332,34 € 3.115,50 



ART. 4. Si autorizza, pertanto, il pagamento delle missioni del personale dell’Amministrazione 
Regionale  di seguito indicato  per complessivi €  798,00, secondo la tabella riportata all’ART. 2; 

ART. 5. Si autorizza, pertanto, il pagamento delle missioni e degli incentivi per funzioni tecniche, degli oneri 
sociali previdenziali e fiscali per complessivi € 3.913,50, secondo la tabella sotto riportata: 

 

  

Incentivi art. 113 
comma 3 D.Lgs. 

50/2016 
Rimborso 
Missioni Sommano Iban 

Vanella Vincenzo  €                 474,12   €          212,80   €                   686,92  ****************************** 
Nanì Giorgio  €                 501,21   €          585,20   €                1.086,41  ****************************** 
Arabia Rosina  €                    27,10    €                    27,10  ****************************** 
Scribano Sebastiano  €                   216,74    €                    216,74  ****************************** 
Allanni Massimo  €                      31,89    €                       31,89  ****************************** 

Ortisi Paolo €                      81,28  €                       81,28 ****************************** 
REGIONE 

SICILIANA 
80012000826 

 €                    808,85   IRPEF  
Versamento in conto entrata del 

Bilancio Regione Siciliana sul Capo 
6 Cap. 1023 

REGIONE 
SICILIANA 

80012000826 
 €                      4,22  Contributo quiescenza a carico 

Dip. Contratto 1 
Versamento in conto entrata del 

Bilancio Regione Siciliana sul Capo 
17 Cap. 3402 art. 1 

Fondo Pensioni 
Sicilia 

97249080827 
 €                      11,59  Contributo quiescenza a carico 

Amministr.  Contratto 1 IT16T 02008 04686 000104108105 

Fondo Pensioni 
Sicilia 

97249080827 
 €                    202,39  Contributo quiescenza a carico 

Dip. Contratto 2 IT13J 02008 04686 000101283672 

Fondo Pensioni 
Sicilia 

97249080827 
 €                 556,56  Contributo quiescenza a carico 

Amministr.  Contratto 2 IT13J 02008 04686 000101283672 

REGIONE 
SICILIANA 

80012000826 
 €                    199,55  IRAP 

Modalità di pagamento 12 
(girofondi) e poi sul c/c IT34J 
01000 03245 350200022988 

   €        3.115,50   €       798,00   €  3.913,50  TOTALE 

 
Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e 
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto 
di competenza e relativa contabilizzazione.  

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 
 
Siracusa, 21/10/2021  

                                                                                           F.to  L’Ingegnere Capo  
                                                                Dirigente del Servizio                                                                                                       

(Maurizio Vaccaro)  
 


